20.09.2023, 16:53 Постановление Правительства Архангельской области от 06.09.2023 N 831-пп "Об утверждении П... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23565-6&req=doc&cacheid=ECDB29642B7522B7308EC96B89474… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 сентября 2023 г. N 831-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ШЕГМАС" - БОТАНИЧЕСКИЙ"

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", пунктом 2

статьи 12 и статьей 14 областного закона от 24 февраля 2015 года N 242-14-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской
области", письмом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 ноября 2022 года N 05-15-29/46918, в целях
совершенствования развития особо охраняемых природных территорий регионального значения Правительство Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы регионального значения "Шегмас" - ботанический".

2. Министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области совместно с государственным бюджетным
учреждением Архангельской области "Центр природопользования и охраны окружающей среды" обеспечить внесение сведений о памятнике природы
регионального значения "Шегмас" - ботанический" в государственный кадастр особо охраняемых природных территорий регионального значения в
течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области -

председатель Правительства
Архангельской области

А.В.АЛСУФЬЕВ

Утверждено
постановлением Правительства

Архангельской области
от 06.09.2023 N 831-пп

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ШЕГМАС" - БОТАНИЧЕСКИЙ"

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", пунктом 2 статьи 12 и статьей 14 областного закона от 24 февраля 2015 года N 242-14-ОЗ "Об особо охраняемых
природных территориях в Архангельской области", определяет границы и режим особой охраны памятника природы регионального значения "Шегмас" -
ботанический" (далее - памятник природы).

2. Памятник природы представляет собой типичный образец долинного ландшафта Среднего Тимана и образован в целях сохранения в
естественном состоянии природных объектов. Имеет научно-познавательное и рекреационное значение.

Памятник природы расположен в Лешуконском муниципальном округе Архангельской области, в части квартала 22 участка совхоза "Вожгорский"
Лешуконского участкового лесничества Лешуконского лесничества, на правом берегу реки Мезенская Пижма в 100 м выше деревни Шегмас и
представляет собой полосу по склону берега реки Мезенская Пижма шириной 50 м и протяженностью вдоль реки 1 км.

Площадь памятника природы составляет 5 га.

Краткая характеристика памятника природы и краткое описание основных объектов его охраны приведены в приложении N 1 к настоящему
Положению.

КонсультантПлюс: примечание.
Карта-схема не приводится. С ней можно ознакомиться через представителя Регионального информационного центра.

Карта-схема памятника природы приведена в приложении N 2 к настоящему Положению.

Перечень координат характерных точек границ памятника природы приведен в приложении N 3 к настоящему Положению.

3. Памятник природы находится в ведении министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области.

Управление памятником природы и обеспечение его функционирования осуществляет государственное бюджетное учреждение Архангельской
области "Центр природопользования и охраны окружающей среды" за счет средств областного бюджета и иных не запрещенных бюджетным
законодательством источников.

4. Объявление территории памятником природы производится без изъятия у пользователей, владельцев и собственников земельных участков и
без ограничения их хозяйственной деятельности, кроме случаев, указанных в пунктах 5 - 7 настоящего Положения.

II. Режим особой охраны памятника природы

5. Пользователи, собственники и владельцы земельных участков, расположенных в границах памятника природы, обязаны соблюдать
установленный режим особой охраны.

6. На территории памятника природы запрещаются:

1) рубки лесных насаждений, за исключением:

рубки погибших и поврежденных лесных насаждений, уборки неликвидной древесины, а также аварийных деревьев;

рубок при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, проводимых в
соответствии со статьей 53.6 Лесного кодекса Российской Федерации;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100217&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=132559&dst=100084&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=132559&dst=100256&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100217&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=132559&dst=100084&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=132559&dst=100256&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440497&dst=100908&field=134&date=20.09.2023

20.09.2023, 16:53 Постановление Правительства Архангельской области от 06.09.2023 N 831-пп "Об утверждении П... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23565-6&req=doc&cacheid=ECDB29642B7522B7308EC96B89474… 2/4

2) въезд, проезд и стоянка всех видов механических транспортных средств, за исключением:

транспортных средств федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Архангельской области,
подведомственных им государственных учреждений при осуществлении государственного контроля (надзора) и иных служебных мероприятий;

транспортных средств правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб и формирований при выполнении ими служебных
мероприятий и (или) аварийно-спасательных работ;

транспортных средств лиц, осуществляющих рубку погибших, поврежденных лесных насаждений, уборку неликвидной древесины, а также
аварийных деревьев;

транспортных средств лиц, осуществляющих мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных
пожаров;

3) организация туристических стоянок вне специально оборудованных мест;

4) использование открытого огня (костры, паяльные лампы, примусы, мангалы и жаровни);

5) размещение отходов производства и потребления;

6) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и стимуляторов роста;

7) геологическое изучение, разведка и добыча полезных ископаемых;

8) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима;

9) уничтожение и порча установленных предупредительных или информационных знаков (аншлагов);

10) интродукция объектов животного и растительного мира в целях их акклиматизации;

11) строительство и размещение зданий, строений и сооружений, за исключением объектов противопожарного обустройства лесов и объектов
благоустройства зон отдыха граждан, не являющихся объектами капитального строительства.

7. На территории памятника природы устанавливаются следующие виды разрешенного использования земельных участков в соответствии с
классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений:

1) основные виды разрешенного использования земельных участков:

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

заготовка древесины (код 10.1) в части охраны и восстановления лесов;

резервные леса (код 10.4);

2) вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

сенокошение (код 1.19);

природно-познавательный туризм (код 5.2) в части размещения палаточных лагерей для проведения походов и экскурсий по ознакомлению с
природой, пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов с познавательными сведениями об окружающей природной среде;

заготовка лесных ресурсов (код 10.3) в части сбора недревесных и пищевых лесных ресурсов гражданами для собственных нужд.

III. Региональный государственный контроль (надзор)
в области охраны и использования территории

памятника природы

8. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования территории памятника природы осуществляется
государственным бюджетным учреждением Архангельской области "Центр природопользования и охраны окружающей среды" в соответствии с
Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

IV. Ответственность за нарушение режима особой охраны
памятника природы

9. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны памятника природы, несут ответственность, установленную законодательством

Российской Федерации.

10. Юридические и физические лица, причинившие вред природным объектам, комплексам и их компонентам в границах памятника природы,
обязаны возместить причиненный вред в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба,
а при их отсутствии - по фактическим затратам на их восстановление.

V. Заключение

11. Ликвидация и изменение границ памятника природы производятся в соответствии с областным законом от 24 февраля 2015 года N 242-14-
ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области".

Приложение N 1
к Положению о памятнике природы

регионального значения
"Шегмас" - ботанический"

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

памятника природы регионального значения
"Шегмас" - ботанический" и краткое описание

основных объектов его охраны

Памятник природы регионального значения "Шегмас" - ботанический" (далее - памятник природы) расположен на землях лесного фонда на
правом берегу реки Мезенская Пижма, создан в культурно-эстетических и оздоровительных целях, а также для сохранения в естественном состоянии
природных объектов и поддержания общего экологического баланса Архангельской области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=121731&date=20.09.2023

20.09.2023, 16:53 Постановление Правительства Архангельской области от 06.09.2023 N 831-пп "Об утверждении П... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23565-6&req=doc&cacheid=ECDB29642B7522B7308EC96B89474… 3/4

Профиль памятника природы - ландшафтный.

Памятник природы расположен в северной части Русской равнины (Беломорско-Кулойское плато). Полого-холмистый ландшафт - с одной
стороны памятника природы и резкий высокий обрыв - с другой соединены между собой относительно плавным переходом с вымоинами и холмиками.

На известняковом склоне коренного берега Мезенской Пижмы произрастает ряд редких растений, среди которых следует особо отметить
башмачок настоящий, занесенный в Красную Книгу Архангельской области (2020) и Красную Книгу Российской Федерации. На склоне также растут
отдельные ели, березы, сосны и кустарники (серая ольха, можжевельник, жимолость Палласа, кизильник одноцветный, волчье лыко). Кроме башмачка
настоящего здесь растут как тундровые и горно-тундровые (куропаточья трава, соссюрея альпийская, астра цельнолистная, минуартия весенняя,
жирянка альпийская), так и растения южного происхождения (ветреница лесная, пион уклоняющийся, дремлик темно-красный, осока пальчатая, Тимьян
Талиева и другие). Обнаружен краснокнижный вид лишайника - Лобария легочная.

Флора сосудистых растений памятника природы насчитывает 53 вида из 25 семейств.

Приложение N 3
к Положению о памятнике природы

регионального значения
"Шегмас" - ботанический"

ПЕРЕЧЕНЬ

координат характерных точек границ памятника природы
регионального значения "Шегмас" - ботанический"

Номер характерной
точки границы

МСК-29 WGS-84

X Y X Y

1 666222,59 4363725,29 64.691759 49.271061

2 666190.65 4363723.44 64.691472 49.271029

3 666140.54 4363731.66 64.691023 49.271214

4 666056.58 4363754.92 64.690273 49.271722

5 665906.62 4363764.90 64.688929 49.271969

6 665841.44 4363773.47 64.688345 49.272165

7 665796.02 4363789.31 64.687940 49.272508

8 665739.86 4363818.53 64.687439 49.273135

9 665711.13 4363848.85 64.687185 49.273777

10 665689.94 4363860.10 64.686996 49.274018

11 665608.36 4363876.55 64.686266 49.274383

12 665533.23 4363899.03 64.685595 49.274873

13 665466.71 4363916.15 64.685000 49.275248

14 665417.66 4363934.30 64.684562 49.275641

15 665331.30 4363955.12 64.683790 49.276099

16 665298.70 4363967.37 64.683498 49.276363

17 665270.99 4363969.11 64.683250 49.276407

18 665268.27 4363919.22 64.683220 49.275362

19 665288.08 4363917.94 64.683398 49.275331

20 665316.60 4363907.23 64.683653 49.275099

21 665403.07 4363886.38 64.684426 49.274641

22 665451.76 4363868.37 64.684861 49.274251

23 665519.83 4363850.85 64.685469 49.273867

24 665596.22 4363827.99 64.686152 49.273369

20.09.2023, 16:53 Постановление Правительства Архангельской области от 06.09.2023 N 831-пп "Об утверждении П... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23565-6&req=doc&cacheid=ECDB29642B7522B7308EC96B89474… 4/4

25 665672.92 4363812.52 64.686838 49.273026

26 665680.46 4363808.52 64.686905 49.272940

27 665709.33 4363778.05 64.687161 49.272294

28 665776.14 4363743.29 64.687756 49.271549

29 665829.83 4363724.57 64.688236 49.271143

30 665901.69 4363715.12 64.688879 49.270927

31 666048.16 4363705.37 64.690192 49.270686

32 666129.79 4363682.75 64.690922 49.270192

33 666188.05 4363673.19 64.691443 49.269977

34 666225.69 4363675.43 64.691781 49.270014